
 

７都薬会発第１６３号 

令和７年８月８日 

 

地区及び職域薬剤師会 会長 様 

公益社団法人東京都薬剤師会 

会 長  髙 橋 正 夫 

（ 公 印 省 略 ） 

 

「東京都薬剤師会 禁煙支援薬剤師講座」コンテンツリニューアルのお知らせ 

 

平素より本会会務にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

本会では 2011 年 10 月から、薬剤師が公衆衛生の向上及び増進に寄与し、国民の健康な

生活を確保する一助となるべく、禁煙支援薬剤師認定制度を運用しております。これまでに

約 530 名の薬剤師に受講いただき、禁煙支援薬剤師の認定者には積極的に禁煙支援活動に

取り組んでいただいております。 

このたび、昨今の喫煙人口の変化や加熱式タバコの台頭を受け、標記講座のコンテンツを

見直し、時代に即応した内容にリニューアルいたしました。 

紙巻タバコに比べ健康被害が少ないとされ、利用者が増加傾向にある加熱式タバコや電

子タバコですが、有害物質を含んでいることに変わりなく、健康被害への影響が懸念されま

す。改めて、薬剤師として禁煙に関して正しく理解を深めるために、リニューアルした禁煙

支援薬剤師講座をご受講いただき、地域住民の方々の健康増進の一環として、禁煙支援活動

に取り組んでいただきますようお願いいたします。 

来る 8月 20日（水）10：00に新コンテンツを公開いたしますので、貴会会員にご周知の

程よろしくお願い申し上げます。 

なお、禁煙支援薬剤師認定制度の詳細については、下記をご参照ください。 

 

記 

 

 禁煙支援薬剤師の認定 

https://www.toyaku.or.jp/improvement/progress/nosmoking.html 
 

 禁煙支援薬剤師講座 2025（8/20より公開） ※受講には申込が必要です 

http://www.qed-systems.com/tns/ 

以上 

参考）禁煙支援薬剤師認定の流れ 

 
 

  

問合せ先：薬事情報課 
TEL：03-3292-0735 
メール：druginfo@toyaku.or.jp 

https://www.toyaku.or.jp/improvement/progress/nosmoking.html
http://www.qed-systems.com/tns/


 

禁煙支援薬剤師認定の流れ 

 

 

 

 

 

参 考 


